
SEXTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 20112  CADERNO 2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246761

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 245991
PORTARIA: 544

Objetivo: Reunião do Programa de Ajuste Fiscal na Secretaria do 
Tesouro Nacional.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0533328801/SÍLVIO GOMES DA COSTA (Contador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 19/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246584

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246212
PORTARIA: 558

Objetivo: Reunião com o Banco Interamericano de 
Desenvolvimento - BID 
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0520685501/RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO (Datilógrafo) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/06/2011 a 20/06/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES 
NACIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246580
Conforme  previsto na Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 127 de 14/08/2007, 
combinado com a Resolução CGSN nº 015/2007, comunicamos 
a vossa exclusão do Regime Especial Unificado de Arrecadação 
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte -Simples Nacional, visto que a CNAE 
4635402 consta como atividades econômica vedada de participar 
do Simples Nacional na forma do Artigo 17 da Lei Complementar 
nº 123/06, e normatizado pela Resolução CGSN 06/2007.
Tendo em vista o disposto no Art. 39 da LC Nº 123/2006 c/c a Lei 
Complementar Estadual nº 58/2006, o contribuinte tem o prazo 
de 30 dias para apresentação da documentação que comprove, 
a partir da data de ingresso no Simples Nacional, que  não havia 
informação dessa atividade econômica vedada em seu cadastro 
na Junta Comercial do Estado.
Contribuinte: MDE S FERREIRA-ME
Inscrição Estadual: 15234164-1
CNPJ: 05912996/0001-25
Tucuruí, 16 de Junho de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246563

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246191
PORTARIA: 557

Objetivo: Conduzir o Servidor Manoel de Moraes da CMGF - 
Coordenação de Modernização e Gestão, Para Desenvolver 
Oficina do Projeto Começando em Casa.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0514943601/OLIVAR DA SILVA MELO (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 16/06/2011 a 17/06/2011<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA Nº 0557 DE 15 DE JUNHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246547

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada pela Portaria n.º 
315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 
17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00012 -CS, 
datado de 15/06/2011, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria nº 0314 de 18/04/2011, publicada no D.O.E, edição 
nº 31.898 de 19/04/2011, no qual solicita a redesignação da 
Comissão;
CONSIDERANDO a convalidação dos atos já praticados, até a 
conclusão dos trabalhos.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o caput do artigo 208, da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24/01/1994, a partir de 17/06/2011, até 
a conclusão dos trabalhos, a Comissão  Sindicante, constituída 
pela Portaria nº 0314 de 18/04/2011, publicada no D.O.E, edição 

nº 31.898 de 19/04/2011, presidida pelo servidor  WALDIR 
FARIAS DE OLIVEIRA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identificação funcional nº 5215412/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, EM   15  / 06  /2011
NILO  EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda
NOTIFICAÇÃO DE DILIGÊNCIA FISCAL-CERAT SANTARÉM

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246540
O Ilmo. Sr. PEDRO FARIAS DE SENA
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária de Santarém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que se encontra a 
disposição para ciência do contribuinte abaixo identificado, na 
Seção de Preparo para Julgamento – SPPJ da CERAT Santarém, 
o resultado da diligência requerida pela Diretoria de Julgamento 
de 1ª Instância, em expediente constante do Processo de AINF 
372008510002473-6, executada através da Ordem de 
Serviço nº 042010820000330-0.
Fica assegurado ao sujeito passivo o prazo de 30 (trinta) dias, 
contados da data em que se considera notificado o contribuinte, 
na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, para interposição 
de nova impugnação junto a esta Coordenação, localizada 
na *Av. Mendonça Furtado, 2797, Nª. Sª. De Fátima, 
município de Santarém*, conforme estabelece a Lei Estadual 
n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada pela Lei nº 
7.078, de 28 de dezembro de 2007.

AINF RAZÃO SOCIAL INSCRIÇÃO ESTADUAL
372008510002473-6 JOSÉ A. DE SOUSA – ME 15.265.325-2

AFRE: KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES

Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário
*Notificação republicada. Endereço da CERAT Santarém 
publicada incorretamente no Diário Oficial nº 31937 de 
15/06/2011, publicação nº 245314.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CERAT SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246534

O Coordenador da CERAT/Santarém, no uso de suas atribuições, 
NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes legais da 
firma abaixo relacionada, nos termos do artigo 11 da Lei n.º 
6.182/98 e dos artigos 65 e 66 da Lei n.º 5.530/89, combinado 
com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo Decreto n.º 
4.676/01, a apresentar os documentos a seguir relacionados, 
objeto de AÇÃO FISCAL, no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da data em que se considera notificado o contribuinte, na forma 
do art. 14, § 3º, III da Lei 6.182/98, alterada pela Lei 7.078, de 
28 de dezembro de 2007.
Razão Social: ATACADÃO DA BR LTDA.
Inscrição Estadual: 15.328.660-1
Número da Ordem de Serviço: 042011820000096-1
Auditor Fiscal solicitante: Paulo Cesar de Moraes Lima
DOCUMENTOS SOLICITADOS:
- Comprovante de entrega – DIEF;
- Comprovante de entrega - SINTEGRA;
- Comprovante de Despesas – conforme relação anexa;
- Contrato Social e Alterações;
- Controle de Crédito de ICMS do Ativo Permanente – CIAP. (Art. 
81 do RICMS-PA);
- Declaração de Imposto de Renda Pessoa Jurídica;
- DIRPF – Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física – Sócio;
- Livro de Registro de Apuração de ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Nota Fiscal de Aquisição do Veículo;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saídas;
RELAÇÃO DE DESPESAS:
1.     Relação de Funcionários; Folha de Pagamento;
2.     Guias de Recolhimento:
a.     Previdenciário;
b.     FGTS;
c.      Indenizações trabalhistas pagas com respectivos termos de 
homologação da sentença ou acordo;
3.     Despesas referentes à energia elétrica ou equivalente;
4.     Despesas referentes à água e esgoto;
5.     Despesas referentes à IPTU;

6.     Despesas referentes a Aluguéis;
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 02/2011 até 06/2011.
Local p/ entrega da documentação: CERAT/SANTARÉM, situada 
na Avenida Mendonça Furtado, 2797 (BAIRRO: ALDEIA) – 
SANTARÉM/PA, CEP: 68040-050. Fones: (93) 3064-9401 / 3064-
9402.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea “c” da Lei 
n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário – CERAT Santarém.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246629

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  ficando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Maria Jose Andrade de Araujo
Auditor Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : A. C. M.  Engenharia  Montagem  
Eletromecânica    
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.258.924-4
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2007.51.000.5170-1
ENDEREÇO                  : Rua  Piauí  –  Nº 1.131  –  Centro  
                                    Ourilândia  do  Norte  -  PA
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE EXCLUSÃO DO SIMPLES 
NACIONAL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246624
Conforme previsto na Lei Complementar nº 123 de 14/12/2006, 
alterada pela Lei Complementar nº 127 de 14/08/2007, 
combinado com a Resolução CGSN nº 015/2007, comunicamos 
a vossa exclusão do Regime Especial Unificado de Arrecadação 
de Tributos e Contribuições devidos pelas Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - Simples Nacional, visto que a CNAE 
4635402 consta como atividade econômica vedada de participar 
do Simples Nacional na forma do Art. 17 da Lei Complementar nº 
123/06, e normatizado pela Resolução CGSN 06/2007.
Tendo em vista o disposto no Art. 39 da LC nº 123/2006 c/c a Lei 
Complementar Estadual nº 58/2006, o contribuinte tem o prazo 
de 30 dias para apresentação da documentação que comprove, a 
partir da data de ingresso no Simples Nacional, que não havia a 
informação dessa atividade econômica vedada em seu cadastro 
na Junta Comercial do Estado.
Contribuinte: W GOMES LOPES & CIA LTDA
Inscrição Estadual: 15231514-4
CNPJ: 05689326/0001-91
Endereço: Trav. Vinte e Quatro de Outubro nº 102- Matinha - 
Tucuruí/pa
Tucuruí, 16 de Junho de 2011
Hilário Augusto Ferreira Neto
Coordenador Fazendário - Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246604

PORTARIA: 0533
Objetivo: Supervisão da Operação Verão 2011.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0509728201/UBIRATAN VEIGA PEREIRA (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 8.5 diárias (Completa) / de 15/06/2011 a 
23/06/2011<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 246636

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionada que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 


